














29

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0051/2022 - SECULT  - 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da 
SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO - SECULT. CONTRATADA: 
DIMAPOL DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE LIMPEZA E PAPEL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.337.358/0001-93. OBJETO: Aquisição 
de material de consumo - materiais para pintura, com objetivo da manutenção 
de espaços públicos (calçadas, meio fio e praças) do Município de Sobral, em 
virtude do programa “Mais Emprego, Mais Sobral”, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do 
edital e na proposta da CONTRATADA. VALOR GLOBAL: O valor global 
do contrato importa na quantia de R$ 683,77 (seiscentos e oitenta e três reais 
e setenta e sete centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 31. 01. 04. 122. 
0500. 2. 472. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00. FISCAL: Sebastião Manoel 
Rodrigues Lima. PROCESSO: P200613/2022. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 22017 - SEPLAG. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital do 
Pregão Eletrônico nº 22017 - SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do direito 
público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras 
leis especiais necessárias ao cumprimento de seu obejto. VIGÊNCIA: o 
prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua 
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 28 de setembro de 2022. 
SIGNATÁRIOS: Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral por 
intermédio da Secretaria da Cultura e Turismo; Representante da Contratada: 
Sr. Sarah de Nazareth Ramos de Azevedo. Artur Kennedy Aragão Paiva - 
Coordenador Jurídico/SECULT. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0052/2022 - SECULT  - 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da 
SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO - SECULT. CONTRATADA: 
LUKAUTO COMERCIO DE PNEUMATICOS E PECAS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 13.545.473/0001-16. OBJETO: Aquisição de material de 
consumo - materiais para pintura, com objetivo da manutenção de espaços 
públicos (calçadas, meio fio e praças) do Município de Sobral, em virtude do 
programa “Mais Emprego, Mais Sobral, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na 
proposta da CONTRATADA. VALOR GLOBAL: O valor global do contrato 
importa na quantia de R$ 193,86 (cento e noventa e três reais e oitenta e seis 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 31. 01. 04. 122. 0500. 2. 472. 3. 
3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00. FISCAL: Sebastião Manoel Rodrigues Lima. 
PROCESSO: P200613/2022. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 22017 
- SEPLAG. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico n° 
22017 - SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei 
Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura. DATA 
DE ASSINATURA: 28 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: Contratante: 
Prefeitura Municipal de Sobral por intermédio da Secretaria da Cultura e 
Turismo; Representante da Contratada: Sr. Kaue Muniz do Amaral. Artur 
Kennedy Aragão Paiva - Coordenador Jurídico/SECULT. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0053/2022 - SECULT  - 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da 
SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO - SECULT. CONTRATADA: 
FRANCISCO MARCILIO MUNIZ DE FARIAS ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº 03.651.414/0001-79. OBJETO: Aquisição de material de consumo - 
materiais para pintura, com objetivo da manutenção de espaços públicos 
(calçadas, meio fio e praças) do Município de Sobral, em virtude do 
programa “Mais Emprego, Mais Sobral, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na 
proposta da CONTRATADA. VALOR GLOBAL: O valor global do contrato 
importa na quantia de R$ 238,64 (duzentos e trinta e oito reais e sessenta e 
quatro centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 31. 01. 04. 122. 0500. 2. 
472. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00. FISCAL: Sebastião Manoel Rodrigues 
Lima. PROCESSO: P200613/2022. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
22017 - SEPLAG. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital do Pregão 
Eletrônico n° 22017 - SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do direito 
público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras 
leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua 
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 28 de setembro de 2022. 
SIGNATÁRIOS: Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral por 
intermédio da Secretaria da Cultura e Turismo; Representante da Contratada: 
Sr. Francisco Mariano Nunes Sobrinho. Artur Kennedy Aragão Paiva - 
Coordenador Jurídico/SECULT. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0054/2022 - SECULT  - 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da 
SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO - SECULT. CONTRATADA: 
ALVES & CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 32.089.904/0001-21. OBJETO: Aquisição de material de 
consumo - materiais para pintura, com objetivo da manutenção de espaços 
públicos (calçadas, meio fio e praças) do Município de Sobral, em virtude do 

programa “Mais Emprego, Mais Sobral, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na 
proposta da CONTRATADA. VALOR GLOBAL: O valor global do contrato 
importa na quantia de R$ 164,50 (cento e sessenta e quatro reais e cinquenta 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 31. 01. 04. 122. 0500. 2. 472. 3. 
3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00. FISCAL: Sebastião Manoel Rodrigues Lima. 
PROCESSO: P200613/2022. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 22017 
- SEPLAG. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico n° 
22017 - SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei 
Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura. DATA 
DE ASSINATURA: 28 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: Contratante: 
Prefeitura Municipal de Sobral por intermédio da Secretaria da Cultura e 
Turismo; Representante da Contratada: Sra. Ana Paula Rodrigues Alves. 
Artur Kennedy Aragão Paiva - Coordenador Jurídico/SECULT. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0055/2022 - SECULT  - 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da 
SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO - SECULT. CONTRATADA: 
J. OSMAR AGUIAR - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 00.387.532/0001-23. 
OBJETO: Aquisição de material de consumo - materiais para pintura, com 
objetivo da manutenção de espaços públicos (calçadas, meio fio e praças) do 
Município de Sobral, em virtude do programa “Mais Emprego, Mais Sobral, 
de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo 
de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. VALOR 
GLOBAL: O valor global do contrato importa na quantia de R$ 3.016,15 
(três mil, dezesseis reais e quinze centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 31. 01. 04. 122. 0500. 2. 472. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 
0000. 00. FISCAL: Sebastião Manoel Rodrigues Lima. PROCESSO: 
P200613/2022. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 22017 - SEPLAG. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico n° 22017 - 
SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é 
de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura. DATA DE 
ASSINATURA: 03 de outubro de 2022. SIGNATÁRIOS: Contratante: 
Prefeitura Municipal de Sobral por intermédio da Secretaria da Cultura e 
Turismo; Representante da Contratada: Sr. José Osmar Aguiar. Artur 
Kennedy Aragão Paiva - Coordenador Jurídico/SECULT. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 056/2022-SECULT - CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da Secretaria da Cultura e
Turismo, representada por sua Secretária, a Sra. Simone Rodrigues Passos. 
CONTRATADA: A D S QUEIROZ, inscrita sob o CNPJ nº 
34.590.793/0001-68. OBJETO: Constitui objeto deste contrato Registro de 
Preço para futura e eventual aquisição de material de expediente (Papel A4), 
conforme as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de 
Referência do edital da proposta da CONTRATADA. MODALIDADE: 
Edital do Pregão Eletrônico nº 152/2021-SEPLAG, Processo n° 
P166739/2021. VALOR GLOBAL: R$ 6.190,20 (seis mil, cento e noventa 
reais e vinte centavos). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 31. 01. 13. 391. 
0480. 2. 537. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00 / 30. 01. 04. 122. 0500. 2. 472. 
3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00. DA FISCALIZAÇÃO: A execução 
contratual será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Manoel Ferreira Souza. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da sua publicação. DATA DA ASSINATURA: 05 de 
outubro de 2022. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA 
CONTRATANTE: Simone Rodrigues Passos. REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA: Sr. Alleson da Silva Queiroz. Artur Kennedy Aragão Paiva 
- COORDENADOR JURÍDICO DA SECULT. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 57/2022 - SECULT - PROCESSO SPU 
Nº P215240/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Cultura e Turismo. 
CONTRATADA: MARINHO SOARES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
pessoa jurídica inscrita no CNPJ Nº 08.458.279/0001-63. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 32 e Art. 33 do Decreto Municipal Nº 
2.257/2019. OBJETO: Aquisições de material permanente para atender as 
demandas da Secretaria da Cultura e Turismo - SECULT. MODALIDADE: 
Adesão Nº AD22006 - SECULT à Ata de Registro de Preços Nº 
21.06.14/ARP- 01, decorrente do Pregão Eletrônico Nº 21.06.14/PE, da 
Secretaria de Educação Básica do Município de Itapipoca - CE. VALOR 
GLOBAL: R$ 5.563,00 (cinco mil, quinhentos e sessenta e três reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 31. 01. 04. 122. 0500. 1401. 44905200. 
1500000000. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será 
contado a partir da sua assinatura até 31 de dezembro do exercício financeiro 
do mesmo. DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE, 05/10/2022. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Simone 
Rodrigues Passos - SECRETÁRIA DA CULTURA E TURISMO. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. Leandro José Vieira Soares. 
Artur Kennedy Aragão Paiva - COORDENADOR JURÍDICO DA SECULT. 

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI - Nº 1429, sexta-feira, 07 de outubro de 2022


